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 وقتی اردوغان مجذوب شکوه اصفهان شد
اصفهـان، شـهری کـه از آن بـا لقـب  

»نصـف جهـان« یاد می‌شـود، همـواره 
مقصـدی محبـوب بـرای علاقه‌منـدان 
بـه تاریـخ، هنـر و معمـاری بوده اسـت. 
ایـن شـهر نه‌تنهـا گردشـگران عـادی، 
از  برجسـته‌ای  شـخصیت‌های  بلکـه 
اسـت. کـرده  جـذب  خـود  بـه  را  جهـان  سراسـر 

 یکـی از ایـن چهره‌هـای شناخته‌شـده، رجـب طیـب 
اردوغـان، شـهردار وقـت اسـتانبول و رئیس‌جمهور کنونی 
ترکیـه بـود کـه نزدیـک به بیسـت و هشـت سـال پیش، 
سـفری الهام‌بخـش بـه اصفهـان داشـت؛ سـفری کـه به 
گفتـه نزدیکانش، تأثیر عمیقی بر نگاه شـهری و فرهنگی 
او گذاشـت. اردوغان در زمانی که سـکان مدیریت شـهری 
اسـتانبول را در دسـت داشـت، به همراه هیئتی تخصصی، 
راهـی ایـران شـد تـا از الگوهـای موفـق طراحی شـهری 
و زیباسـازی فضاهـای عمومـی بهره‌بـرداری کنـد. مقصد 
اصلـی ایـن سـفر، شـهر تاریخـی اصفهـان بود؛ شـهری 
کـه با معمـاری فاخر اسالمی، بازارهای سـنتی، مسـاجد 
باشـکوه و فضاهـای عمومـی منحصربه‌فـردش، همـواره 

مـورد تحسـین جهانیان قرار داشـته اسـت.
از  یکـی  نقش‌جهـان،  میـدان  بـه  ورود  هنـگام  او   
بزرگ‌تریـن میادیـن تاریخی جهان، شـگفت‌زده شـد. این 
میـدان کـه میراثی درخشـان از دوران صفویه و ثبت‌شـده 
در فهرسـت جهانـی یونسـکو اسـت، بـا زیبایـی و نظـم 

بی‌نظیـر خـود، اردوغـان را مجـذوب کـرد.
 سوارشـدن بـر کالسـکه‌ای سـنتی در دل ایـن میدان، 
بـرای او لحظـه‌ای متفـاوت و الهام‌بخش بـود؛ آن‌چنان‌که 
از مشـاوران خـود خواسـت ایـن تجربـه را بـرای طراحـی 
مراسـمات رسـمی شـهر اسـتانبول یادداشـت کنند. بازدید 
نیـز  از اصفهـان  اردوغـان بـه نقـاط شـاخص دیگـری 
یافـت. مسجدشـاه، مسـجد شـیخ لطـف‌الله،  گسـترش 
سـردر قیصریـه، و بازارهـای سـنتی، هـر یـک جلوه‌هایی 

از ذوق، هنـر و اصالـت ایرانـی بودنـد کـه تحسـین او را 
برانگیختنـد. حتـی سـنگ‌فرش‌های میـدان نقش‌جهـان، 
بـرای او الهام‌بخـش شـدند تـا در طراحـی خیابان‌هـای 
اسـتانبول بازنگـری کند. اردوغـان از بازار قیصریه، راسـته 
مسـگرها و کارگاه‌هـای قلم‌زنـی، مینـاکاری و خاتم‌کاری 
نیـز دیـدن کـرد و بادقت بـه ظرفیت این صنایع‌دسـتی در 
جـذب گردشـگر و توسـعه فرهنگی - اقتصـادی پرداخت. 
او باورداشـت کـه احیای چنیـن هنرهایـی می‌تواند نه‌تنها 
اصالـت، بلکـه اقتصاد را نیز به شـهرها بازگردانـد. در ادامه 
سـفر، بازدیـد از عمـارت چهل‌سـتون، خیابـان چهاربـاغ 
عباسـی و زاینـده‌رود - کـه در آن زمان آبـی زلال و جاری 
داشـت -، رنگ‌وبـوی تازه‌ای بـه این تجربه افـزود. بازدید 
از پـل تاریخـی خواجـو، بـا فضایـی شـاعرانه و آرام، نقطه 
دیگـری بـود کـه در ذهـن اردوغـان به‌عنـوان سـمبلی از 
تلاقـی تاریـخ و زیبایـی ثبـت شـد. او شـب را در یکـی از 

اتاق‌هـای سـنتی هتل عباسـی گذرانـد؛ هتلی بـا معماری 
اصیـل ایرانـی کـه خـود بازتابـی از شـکوه گذشـته و هنر 
معمـاری ایرانـی بـود. امـا تأثیـرات ایـن سـفر به‌محـض 
بازگشـت به پایان نرسـید. تنها یک روز پس از بازگشـت، 
اردوغـان اقـدام بـه اجرایی‌کـردن ایده‌هایـی کـرد کـه در 
اصفهـان جرقـه زده بودنـد. طراحـی کالسـکه‌هایی ویـژه 
بـرای مراسـمات رسـمی، اجـرای پروژه‌های سـنگ‌فرش 
خیابان‌ها، نوسـازی مبلمان شهری، سـامان‌دهی بازارهای 
سـنتی و تقویت صنایع‌دسـتی اسـتانبول، همگـی از جمله 
اقدامـات الهام‌گرفتـه از ایـن سـفر بودنـد. هرچنـد سـفر 
اردوغـان بـه اصفهـان تنها یکـی از مجموعـه بازدیدهای 
او از شـهرهای تاریخـی جهـان چـون لنـدن و شـهرهای 
اروپایـی بـود، امـا بـدون تردیـد، تأثیـری کـه اصفهـان با 
معمـاری باشـکوه و روح هنـری‌اش بـر ذهـن و ذوق او 

گذاشـت، جایگاهـی یگانـه و ماندگار داشـت.

 اسـتاندار اصفهـان گفـت: شـهر تاریخی اصفهـان با رأی 
مثبت بیش از ۳۰ کشـور عضو سـازمان جهانی گردشگری 
)UN Tourism(، بـه میزبان سـی و هشـتمین نشسـت 

کمیسـیون منطقه‌ای شـرق آسیا در سـال ۲۰۲۶ شد.
 بـه گـزارش مهـر، سـی و هفتمیـن نشسـت کمیسـیون 
منطقه‌ای شـرق آسـیا و اقیانوسـیه و شـصتمین نشسـت 
جهانـی  سـازمان  آسـیا  جنـوب  منطقـه‌ای  کمیسـیون 
 ۲۷ تـا   ۲۶ تاریـخ  در   )CAP/CSA( گردشـگری 
فروردین‌مـاه امسـال در جاکارتـا، پایتخت اندونـزی برگزار 
شـد.  جمهـوری اسالمی ایـران در این رویداد موفق شـد 
میزبانـی دوره بعـدی ایـن اجالس را برای شـهر تاریخی 

اصفهـان کسـب کنـد.
و  میراث‌فرهنگـی، گردشـگری  وزارت  اعزامـی   هیئـت 
صنایع‌دسـتی بـه سرپرسـتی انوشـیروان محسـنی‌بندپی، 
معاون گردشـگری کشـور و با حضور چند تن از مسئولان 
ایـن وزارتخانـه، در نشسـت رسـمی ایـن کمیسـیون بـا 
حضـور زوراب پولولیکاشـویلی دبیـرکل سـازمان جهانـی 

گردشـگری، شـرکت کردند. 
در این نشسـت، معاون گردشـگری کشـور با اعلام رسمی 
نامـزدی ایـران بـرای میزبانی سـی و هشـتمین دوره این 
رویـداد، طـی سـخنانی بر پیشـینه تاریخـی، ظرفیت‌های 
بی‌نظیر و موقعیت ممتاز گردشـگری شـهر اصفهان تأکید 

کرد. 
همچنیـن ویدئویـی از جاذبه‌هـای فرهنگی و گردشـگری 

ایـن شـهر بـه نمایـش درآمد کـه مـورد توجـه نمایندگان 
کمیسـیون  اعضـای  پایـان،  در  گرفـت.  قـرار  کشـورها 
متشـکل از نمایندگان بیش از ۳۰ کشـور بـا اکثریت آرا، با 
میزبانـی ایـران موافقـت و بدین‌ترتیب اصفهـان به‌عنوان 
مقصد برگزاری نشسـت سـال ۲۰۲۶ این نهـاد بین‌المللی 
انتخاب شـد. محسـنی‌بندپی این موفقیـت را نقطه عطفی 

در سیاسـت‌های دیپلماسـی گردشـگری کشـور دانست و 
تصریـح کرد: تقویـت جایگاه ایـران در عرصـه بین‌المللی 
از مسـیر میزبانی رویدادهای گردشـگری، رویکردی جدی 
صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  وزارت  در 
اسـت کـه در گام‌هـای بعـدی نیـز باقـدرت ادامـه خواهد 

یافت.

و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره  معـاون   
صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهـان از تخصیـص اعتبـار برای 

داد. برسـیان خبـر  تاریخـی  مرمـت مسـجد 
 بـه گـزارش ایرنـا، مسـجد تاریخـی برسـیان در محـور 
گردشـگری شـرق اصفهـان، در روسـتایی بـه همیـن نام 
واقـع شـده و متعلـق بـه دوران سـلجوقی اسـت. روح الله 
سیدالعسـگری افزود: در سـفری که معاون میراث‌فرهنگی 
کشـور اخیـراً بـه اصفهان داشـت، ضمن بازدید از مسـجد 
تاریخـی برسـیان، اعتبـار ۲۰ میلیاردریالـی بـرای مرمـت 
ایـن اثـر سـلجوقی مصـوب شـد. معـاون میراث‌فرهنگی 
صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره 
گفـت: برآوردهـا نشـان می‌دهد مرمت مسـجد سـلجوقی 
برسـیان و محوطه‌سـازی‌های آن در حـدود ۱۰۰ میلیـارد 
ریـال اعتبار نیـاز دارد؛ امـا بودجه‌ای که بـرای مرمت‌های 
پیـش رو پیشـنهاد شـده، مبلغ ۲۰ میلیـارد ریال اسـت. او 
افـزود: بـا ابالغ ایـن اعتبـار، عملیـات مرمت گنبـد خانه 
مسـجد برسـیان آغاز می‌شـود. سیدالعسـگری خاطرنشان 
کـرد: آخریـن بـار بیـن سـال‌های ۹۴ تـا ۹۵ اقداماتـی 
سـازه‌های  بـه  استحکام‌بخشـی  محوطه‌سـازی،  شـامل 
بیرونی مسـجد، پشـت‌بام، سـقف و مرمت داخل گنبدخانه 
انجـام شـده اسـت. او گفـت: مالکیت مسـجد و همچنین 
کاروان‌سـرای قاجـاری مجـاور آن مشـخص نیسـت و بـا 
رایزنی‌هـای انجـام شـده، مقـرر اسـت دهیـاری، مدیریت 
مسـجد برسـیان را برعهده بگیرد. معـاون میراث‌فرهنگی 
صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره 
کاروان‌سـرای  بـرای  ثبـت، سـندی  در سـازمان  افـزود: 
مسـجد  وقـف  اسـت  ممکـن  و  نـدارد  وجـود  برسـیان 

باشـد؛ امـا اداره کل اوقـاف سـندی بـر ایـن مبنـا نـدارد. 
سیدالعسـگری اضافـه کرد: همچنیـن پیرو مکاتبـات اداره 
کل میراث‌فرهنگـی اسـتان با دهیاری روسـتای برسـیان، 
ایـن نهـاد برای احیـای کاروانسـرای مجاور مسـجد برای 
انجـام امـور عام‌المنفعـه اعالم آمادگـی کـرده اسـت. او 
یادآور شـد: مسـجد سـلجوقی برسـیان به لحـاظ معماری 
از شـاخص‌ترین مسـاجد تاریخی کشـور و اصفهان اسـت. 
سیدالعسـگری افـزود: ایـن مسـجد در محـور زنجیـره‌وار 
مسـاجد شـرق اصفهان از جمله مسـجد دشـتی، ازیران و 
کاج قـرار دارد و همـه این آثار فاخر معمـاری، بیانگر رونق 

ایـن جانـب جغرافیایی اصفهان در ادوار تاریخی سـلجوقی 
و ایلخانـی بـه ایـن سـو بـوده اسـت.  مسـجد سـلجوقی 
برسـیان به همراه کاروانسـرای قاجـاری مجـاور آن از آثار 
تارخی شـاخص محور شـرق اصفهان محسـوب می‌شوند 
که سـال‌ها در اثر فراموشـی دچار آسـیب و تخریب شـده 
اسـت. گنجینـه مسـاجد تاریخـی محـور شـرق اصفهـان 
شـامل مسـاجد دشـتی، برسـیان، ازیران، گار، کاج و ورزنه 
اسـت کـه متعلـق بـه دوران تاریخی سـلجوقی و ایلخانی 
هسـتند. ایـن اثـر بـه لحـاظ معمـاری از شـاخص‌ترین 

مسـاجد تاریخـی کشـور و اصفهان اسـت.

رنگ‌های مرموز  هنر عرفانی و عرفان هنرمند
اقیانوس‌ها

 اصفهان میزبان کمیسیون جهانی گردشگری ۲۰۲۶

 مسجد تاریخی برسیان اصفهان مرمت می‌شود

اقیانوس‌ها   پژوهش‌ها نشان می‌دهند که رنگ 
در طول تاریخ تغییر کرده و ممکن است دوباره به 

رنگ‌های شگفت‌انگیز بازگردند.
 به گزارش ایسنا، دریاها که در بیش‌تر تاریخ زمین 
در لباس‌های آبی‌رنگ خود درخشیده‌اند، در گذشته‌های 
دور به رنگی سبز و شاید به طور موقت بنفش درآمده‌اند. 
این تغییرات رنگی که در طی میلیاردها سال رخ‌داده، با 
شیمی آب و تأثیرات حیات در این اقیانوس‌ها ارتباطی 
توسط  به‌تازگی  که  تحقیقاتی  طبق  دارد.  نزدیک 
اقیانوس‌های  است،  شده  منتشر  ژاپنی  پژوهشگران 
زمین در دوران آرکئن، یعنی بیش از سه میلیارد سال 
پیش، سبز بودند. این مطالعه بر اساس شواهدی استوار 
است که نشان می‌دهد رنگ سبز موجود در آب‌های 
جزیره آتشفشانی ایووجیما در ژاپن که به دلیل اکسید 
آهن Fe(III( به وجود آمده، مشابه آن چیزی است 
که ممکن است در اقیانوس‌های اولیه زمین مشاهده 
این آب‌های  آبی که در  می‌شد. جلبک‌های سبز - 
سبزرنگ رشد می‌کنند، گواهی بر حضور چنین شرایطی 
فاقد  زمین  دوران،  آن  در  هستند.  زمین  درگذشته 
اکسیژن گازی بود و زندگی تنها به موجودات تک‌سلولی 
در اقیانوس‌ها محدود می‌شد. این موجودات، با استفاده 
از فتوسنتز بی‌هوازی و به‌کارگیری آهن به‌جای آب 
به‌عنوان منبع الکترون برای فتوسنتز، در یک اکوسیستم 
کاملًا متفاوت از آنچه که امروز می‌شناسیم، زندگی 
می‌کردند. آهن در آن زمان به طور عمده به‌صورت 
آهن کاهش‌یافته )Fe²⁺( در آب دریا وجود داشت و در 
پی تکامل فتوسنتز، با حضور اکسیژن، آهن اکسید شده 
)Fe³⁺( در دریاها شکل گرفت. این تغییرات شیمیایی 
که طی میلیون‌ها سال ادامه داشت، باعث آزادسازی 
اکسیژن به جو و اقیانوس‌ها شد که نهایتاً به »رویداد 
بزرگ اکسایش« انجامید. این رویداد یکی از مهم‌ترین 
تحولات تاریخ زمین بود که باعث شد حیات پیچیده، 
همان‌طور که امروز می‌شناسیم، امکان‌پذیر شود. در 
آن دوران، باکتری‌های سبز - آبی که امروزه به‌عنوان 
جلبک‌های سبز - آبی شناخته می‌شوند، در اقیانوس‌های 
سبزرنگ زمین به وجود آمدند. این جلبک‌ها به طور 
 )PEB( ویژه از رنگ‌دانه‌هایی به نام فیکواریترابیلیلین
استفاده می‌کنند که آن‌ها را قادر می‌سازد در شرایط 
نوری سبز رشد کنند، شرایطی که شاید در آن زمان 
باشد.  داشته  وجود  فراگیر  طور  به  اقیانوس‌ها  در 
که  می‌دهند  نشان  نیز  کامپیوتری  شبیه‌سازی‌های 
اکسیدشدن آهن در دریاها به طور هم‌زمان باعث ایجاد 
ذرات آهن اکسید شده می‌شد که سطح آب را به رنگ 
سبز درمی‌آورد. باگذشت زمان و با ظهور فتوسنتز در 
اشکال پیچیده‌تر، اقیانوس‌ها به رنگ آبی تغییر کردند. 
اما این تغییر رنگ به طور دائم نخواهد بود. با افزایش 
سن خورشید، ابتدا تابش آن افزایش می‌یابد که منجر 
به تبخیر بیشتر آب‌ها و تابش شدیدتر اشعه فرابنفش 
می‌شود. این تغییرات به نفع باکتری‌های سولفور بنفش 
در اعماق اقیانوس‌ها خواهد بود که در شرایط کمبود 
اکسیژن زندگی می‌کنند. به همین ترتیب، اقیانوس‌های 
زمین ممکن است به رنگ‌های بنفش، قهوه‌ای یا سبز 
درآیند، به‌ویژه در مناطق ساحلی یا لایه‌بندی‌شده که 
غلظت‌های بالای سولفور یا آهن اکسید شده وجود 
دارد. این تغییرات نه‌تنها به دلیل تغییرات در شیمی 
آب، بلکه به دلیل تأثیرات اکوسیستم‌های میکروبی و 
گیاهی است که طی میلیون‌ها سال تکامل یافته‌اند. در 
نهایت، خورشید به‌اندازه‌ای گسترش خواهد یافت که 
مدار زمین را در برگیرد و اقیانوس‌ها به طور کامل تبخیر 
خواهند شد. این تغییرات که بر اساس مقیاس‌های 
زمانی زمین‌شناسی به طور تدریجی و اجتناب‌ناپذیر رخ 
می‌دهند، نشان‌دهنده این حقیقت است که در دنیای 
به همین  نیست.  دائمی  و  ثابت  طبیعی هیچ‌چیزی 
دلیل تغییرات در رنگ اقیانوس‌ها، همچون بسیاری از 
تحولات دیگر در تاریخ زمین، امری اجتناب‌ناپذیر به 

شمار می‌آید.
ÁÁچه باید کرد؟

حضور  می‌کند:  عنوان  گردشگری  کارشناس 
و  متخصص  نیروهای  حضور  فرهنگی،  راهنمای 
دلسوز، تابلوهای راهنما و هوشمند، کنترل و دسته‌بندی 
از  بازدید  بازدیدکنندگان و تعیین زمان  و گروه‌بندی 
مواردی است که می‌تواند به حفظ این آثار کمک کند.
گلی‌پور تصریح می‌کند: به نظرم سیستم‌های دوربینی 
کارایی کمتری دارند، اما به جای همه این‌ها، استفاده 
از سنین کودکی و  آثار تاریخی  از  بجا و خردمندانه 
ابتدایی به دانش‌آموزان و برگزاری کلاس‌های درس در 
اماکن تاریخی و تحقیق، مقایسه و مطالعه آن‌ها می‌تواند 
نهادهای  همه  همکاری  می‌کند:  بیان  باشد.او  مؤثر 
دارای رسانه، استفاده از بیلبوردها، برنامه‌های رادیویی 
و تلویزیونی و مستندسازی از اقدامات مثبتی است که 
می‌توان انجام داد، اما از نظر من بازدید حضوری و 

فیزیکی بهتر و تاثیرگذارتر است.

هیچگاه  زیبایی‌هایش،  همه  با  زمستان 
نمی‌انگیزد؛  بر  آدم  در  را  بهار  طراوت 
در  خورشید،  زیبای  غروب  که  همچنان 
و شگفت،  بدیع  تجسم یک حس  عین 
هیچگاه نمی‌تواند در شمار حس و حال‌های 
شعفناک قرار گیرد. غروب، بوی غربت دارد و زمستان، حس 
خزان را تداعی می‌کند. حالا وقتی از خزان و غروب یک انسان 
سخن گفته شود که خود بهاری و نگاهش بهار آفرین بوده 
است، تلخی و اسفناکی آن مضاعف می‌شود. خزان زدگی، 
پرطراوت،  گلستان  آنکه  خاصه  است  غمبار  و  خسارت‌بار 
سوگمند باغبانی باشد که گلستان به مدد ذوق‌وشوق و تلاش 
و جوشش او شکوفا شده است. درست در واپسین روزهای 
عبور از زمستان و در آستانه بهار و فصل شکفتن شکوفه‌ها، 
دست تطاول و چپاول طبیعت، گلستانی را به خزان مبتلا کرد 
که در باور نمی‌گنجید. استاد علی عرفان مردی که سلوک 
عرفانی در منش و مرام زندگی هنری‌اش برجسته بود، در ماه 
خدا به میهمانی خدا رفت. هنرمندی که محبوب و مأخوذبه‌حیا 
بود و همواره گمنامی را بر شهرت ترجیح می‌داد. هنر در جوهر 
خود متکی به دو عنصر مهم است: آرامش در دل جوشش، 
استواری در عین فروتنی و تواضع. با این توصیف می‌توان 
گفت دنیای عرفانی استاد عرفان، با تجلیات هنری او عجین 
شده بود. او به‌رغم آراستگی به هنر و تفوق ذوقی نسبت به 
دیگران، هیچگاه خودشیفته نبود و هیچ‌وقت در او غرور و یا 
خودبزرگ‌بینی دیده نشد؛ هرچند بزرگ بود و بزرگی را در خود 
به ممارست نشسته بود. صمیمیتش را می‌شد در لبخندهای 
او،  نازک‌دلی  نازک‌خیالی،  کنار  در  و  او حس کرد  ملیحانه 
سبب شده بود روح طراوت و سرزندگی توأم با آرامش در او 
استوار و زنده بماند. استاد عرفان را باید بی‌ادعاترین هنرمند 
خطه کویر دانست. نقاشی، حرفه او تلقی می‌شد؛ اما هیچگاه 
به‌عنوان پیشه و شغل به آن نمی‌پرداخت. پس از سی‌سال 
کاشان  پزشکی  علوم  دانشگاه  در  اداری  صادقانه  خدمت 
به‌افتخار بازنشستگی نائل شد؛ اما مطابق این سی‌سال یا بیشتر، 
خدمت هنری به جامعه و زادگاهش انجام دارد. از شاهکارهای 
کم‌نظیر او، در کنار ده‌ها تابلو هنری، به تصویر کشاندن تمثال 

شهدای دفاع مقدس بود که در کوتاه‌ترین زمان ممکن، به 
تصویرسازی آن می‌پرداخت و معمولًا هم در مراسم تشییع 
شهیدان و سپس در منزل شهید، تمثال نقاشی شده آنها توسط 
استاد، به نمایش گذاشته می‌شد. کمترخانه شهیدی در آران و 
بیدگل را می‌توان سراغ گرفت که آراسته به تمثال نقاشی شده 
شهید به دست هنرمندانه او نباشد. حالات خوشی در نسبت 
معنوی با چهره‌های معصومانه جوانان شهید داشت و این 
خود نشانه‌ای روشن از معرفت درونی او داشت. بارها پیشنهاد 
برپایی نمایشگاه‌های هنری را رد کرد و به تعبیر خودش، آنها را 
قابل برای عرضه نمی‌دانست؛ حال‌آنکه آثار هنری او از قابلیت 
بالایی برخوردار بود. در مقطعی، شاگردانی را هم تربیت کرد که 
چندان، حوزه هنر نقاشی و طراحی، در زادگاهش رونق زیادی 
نیافته بود؛ اما استاد، مشتاقانه و عاشقانه، نهال سبز هنر را در 
دل هنرآموزانی کاشت که امروز هریک خود سرو بلندقامت 
دنیای هنرند. استادعلی عرفان، عارفانه و هنرمندانه زندگی کرد 
و ناباورانه و درحالی‌که امید می‌رفت پس از دوران بازنشستگی، 
دوباره در دنیای هنر به خلق آثار تازه‌تری مشغول شود و لذت 
این ودیعه الهی را به کام مشتاقان بچشاند، از سرای ناپایدار دنیا 
کوچید و به ابدیت پیوست. اهالی هنر، سوگمندانه و اشکبار، 
درهجرانش به خاطرات مهربانی‌هایش نشسته‌اند. روحش شاد.

 تخریب یا آسیب به آثار تاریخی اتفاقی است که همچنان در کشور 
ما در حال رخ‌دادن است؛ از زخم‌هایی بر پیکر خسته میراث که هیچ 
مرهمی نمی‌تواند آن را درمان کند تا نابودی و مرگ بی‌صدای 

این آثار.
 به گزارش ایمنا، تخریب یا آسیب به آثار تاریخی اتفاقی است که 
همچنان در کشور ما در حال رخ‌دادن است؛ از زخم‌هایی بر پیکر 
خسته میراث که هیچ مرهمی نمی‌تواند آن را درمان کند تا نابودی 
و مرگ بی‌صدای این آثار که سندی بر هویت و تمدن ایران است. 
طبق ماده ۵۵۸ قانون، »هر کس به تمام یا قسمتی از ابنیه، اماکن، 
محوطه‌ها و مجموعه‌های فرهنگی - تاریخی یا مذهبی که در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است یا تزیینات، ملحقات، 
تأسیسات، اشیا، لوازم و خطوط و نقوش منصوب یا موجود در اماکن 
مذکور که مستقلًا نیز واجد حیثیت فرهنگی - تاریخی یا مذهبی 
باشند، خرابی وارد آورد، علاوه بر جبران خسارات وارده به حبس 
از یک تا ۱۰ سال محکوم می‌شود.« طبق معمول، قانون فکر 
همه‌جا را کرده است، اما میزان آگاهی مردم از این موضوع و البته 
برخورد قاطع با کسانی که به‌راحتی آن را زیر پا می‌گذارند، در کنار 
اقدامات انجام‌شده برای کاهش این نوع جرایم، موضوعی است 

که به آن پرداخته‌ایم.
ÁÁ نه پلیس میراث داریم، نه دوربین مداربسته و 

نه حتی یک تابلوی کوچک هشداردهنده!
 سید روح‌الله سیدالعسگری، سرپرست معاونت میراث‌فرهنگی اداره 
کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان 
اظهار می‌کند: قوانین فعلی درباره حفاظت از آثار تاریخی، کافی 
نیست و نیاز به اقدامات دیگری هم دارد، اما نکته اصلی این است 
که با افراد خاطی باید برخورد جدی صورت گیرد؛ در کنار این 
موضوع، باید فرهنگ‌سازی شود تا خود مردم با دیدن صحنه‌های 
آسیب به آثار تاریخی، اطلاع‌رسانی و حتی از آن جلوگیری کنند. 
او می‌افزاید: در واقع علاوه بر نیاز به برخورد جدی با خاطیان، 
در صورت  قانونی  برخورد  درباره  تابلوهای هشداردهنده  نصب 
آسیب به ابنیه، می‌تواند بسیار مؤثر باشد که همین اقدام ساده هم 
صورت نگرفته است، درحالی‌که آسیب به این آثار، جبران‌ناپذیر 
است. سرپرست معاونت میراث‌فرهنگی اداره کل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان ادامه می‌دهد: مردم با 
پلیس میراث آشنایی زیادی ندارند، در واقع نیاز است در مکان‌های 
تاریخی، افرادی با لباس و هویت مشخص به‌عنوان پلیس میراث و 
گردشگری حضور داشته باشند؛ همان‌طور که بستن کمربند ایمنی 

در خودرو با هشدار و بعد برخورد مکرر پلیس به یک عادت تبدیل 
شد، در حوزه گردشگری هم می‌تواند مؤثر باشد. سیدالعسگری 
دوربین‌های  نصب  میراث،  پلیس  کنار  در  می‌کند:  خاطرنشان 
مداربسته و هشدار وجود آن‌ها، می‌تواند به کاهش این جرایم کمک 
کند، درحالی‌که به آن صورت اقدامی برای این موضوع نیز صورت 

نگرفته است.
ÁÁ گردشگری مجازی؛ تجربه حضور در بناهای 

تاریخی بدون سفر به آنجا
 او تصریح می‌کند: از نقش رسانه‌ها برای هشدار و آگاه‌سازی مردم 
نباید غافل شد، زیرا با این ابزار می‌توان پیام‌های فرهنگی زیادی 
حتی به خارج مرزهای کشور فرستاد، برای مثال در سینمای ترکیه، 
تلاش می‌شود مناظر مختلفی که شاید در دنیای واقعی جذابیت 
چندانی نداشته باشند، به بهترین شکل به تصویر کشیده شود و دنیا 
را جذب این کشور کند. سرپرست معاونت میراث‌فرهنگی اداره کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان عنوان 
می‌کند: تا چند سال آینده، گردشگری مجازی به‌ویژه در حوزه آثار 
تاریخی افزایش پیدا می‌کند و می‌توان گفت گردشگران تاریخی 
بسیار کمی با خود دارد؛ این موضوع، کاهش فروش صنایع‌دستی 
را هم با خود خواهد داشت؛ برای مثال در کره جنوبی، اتاقی وجود 
داشت که به‌وضوح می‌توانستیم جزئیات بنا را ببینیم و حتی عکس 
بگیریم؛ انگار که آنجا حضور داشتیم، بنابراین همان‌طور که پرداخت 
قبض و حتی تاکسی گرفتن دستخوش تغییر با تکنولوژی شد، این 
اتفاق برای گردشگری هم رخ خواهد داد و البته هزینه کم‌تری 
هم برای گردشگران خواهد داشت. سیدالعسگری می‌گوید: بحث 
تخریب آثار تاریخی در سطح کلان‌تر هم وجود دارد، برای مثال 
دیده می‌شود که بسیاری از خانه‌های تاریخی با روش‌های مختلف، 
تحت تخریب قرار می‌گیرند، درحالی‌که با کمک سرمایه‌گذاران 
قابلیت تبدیل به هتل و رستوران را دارند و علاوه بر حفظ هویت 

بنا، اشتغال‌زایی نیز صورت می‌گیرد.
ÁÁ غبار غم و آلودگی بر چهره کاشی‌های مسجد 

جامع عباسی تا عدم استفاده از نیروی متخصص
 او می‌افزاید: مثال دیگر کاشی‌کاری‌های مسجد جامع عباسی است 
که به دلیل وجود آلودگی هوا و سرب آن در حال آسیب‌دیدن است 
و دارد آن‌ها را از بین می‌برد؛ درحالی‌که تمیزکردن این کاشی‌ها 
با روش و مواد مخصوص هم انجام نمی‌شود، البته بحث‌هایی 
همچون مرمت مسجد شیخ لطف‌الله نیز از موضوعاتی است که 

می‌توان به آن اشاره کرد. 

 از زخم‌های بی‌مرهم تا مرگ بی‌صدای 
یک تمدن

میثم نمکی آرانی

 )در یادکرد استاد علی عرفان؛ هنرمندی
 که با شهیدان محشور بود(
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